XIX

CAP.
XIX

Tu itaque, regnator creaturae tuae, quis est modus, quo doces animas ea quae futura sunt? docuisti enim prophetas tuos. quisnam ille modus est, quo doces futura, cui futurum quicquam non est? vel potius de futuris doces praesentia? nam quod non

250

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

seers : out of which future things conceived in the mind, are foretold. Which conceptions again, are now present : and those who foretell the things, do behold the conceptions already present before them. Let now the numerous variety of things produce me some example. I look upon the day breaking ; and I foreshew upon it, that the sun is about to rise. That which I look upon is present, that which I fore-signify is to come : not the sun, I mean, which already is ; but the sunrising, which is not yet. And yet if I did not in my mind imagine the sunrising itself, (as I now do whilst I speak of it) never could I foretell it. But neither is that break of day which I discern in the sky, the sunrising, notwithstanding it goes before it ; no, nor that imagination in my mind neither : which two are seen now in present, that the other may be foretold to be a coming hereafter. Future things therefore are not yet : and if they be not yet, they are not : and if so they be not, possible to be seen they are not : yet foretold they may be by some things present, which both are already and are seen.

CHAP.
XVIII

XIX

He demands of God, how future Things be foreknown

TELL, therefore, O thou Reigner over thy creation, what is the manner by which thou teachest souls these things that are to come? For thou hast already taught thy Prophets. Which is the way that thou unto whom nothing is to come, dost teach things to come? or rather, out of future, dost

CHAP.
XIX

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP. est, nec doceri utique potest. nimis longe est modus
XIX iste ab acie mea; invaluit: ex me non potero ad illum; potero autem ex te, cum dederis tu, dulce lumen occulorum oculorum meorum.

XX

CAP. Quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt
XX nec praeterita, nec proprie dicitur: tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sed fortasse proprie diceretur: tempora sunt tria, praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. sunt enim haec in anima tria quaedam, et alibi ea non video: praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris expectatio. si haec permittimur dicere, tria tempora video fateorque, tria sunt. dicatur etiam: tempora sunt tria, praeteritum, praesens, et futurum, sicut abutitur consuetudo; dicatur. ecce non curo nec resisto nec reprehendo, dum tamen intellegatur quod dicitur, neque id, quod futurum est, esse iam, neque id, quod praeteritum est. pauca sunt enim, quae proprie loquimur, plura non proprie, sed agnoscitur quid velimus.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

teach of things present? For, that which is not, CHAP. XIX
neither can it be taught at all. Too too far is this way out of my kenning; it is too mighty for me, I cannot from myself attain to it; but from thee I can: Ps. cxxxix. 6
even when thou shalt vouchsafe it, O sweet light of the inward eyes of my soul.

XX

These three differences of Times, how they are to be called

CLEAR now it is and plain, that neither things to come, nor things past, are. Nor do we properly say, there be three times, past, present, and to come; but perchance it might be properly said, there be three times: a present time of past things; a present time of present things; and a present time of future things. For indeed three such as these in our souls there be; and elsewhere do I not see them. The present time of past things is our memory; the present time of present things is our sight; the present time of future things our expectation. If thus we be permitted to speak, then see I three times; yea, and I confess there are three. Let this also be said: there be three times, past, present, and to come, according to our misapplied custom; let it be said: see, I shall not much be troubled at it, neither gainsay, nor find fault with it; provided that be understood which is said, namely, that neither that which is to come, have any being now; no, nor that which is already past. For but a very few things there are, which we speak properly; but very many that we speak improperly, though we understand one another's meaning.

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

XXI

CAP. DIXI ergo paulo ante, quod praetereuntia tempora
XXI metimur, ut possimus dicere duplum esse hoc temporis ad illud simplum, aut tantum hoc quantum illud, et si quid aliud de partibus temporum possumus renuntiare metiendo. quocirca, ut dicebam, praetereuntia metimur tempora; et si quis mihi dicat: "unde scis?" respondeam: scio, quia metimur, nec metiri quae non sunt possumus, et non sunt praeterita vel futura. praesens vero tempus quomodo metimur, quando non habet spatium? metitur ergo, cum praeterit, cum autem praeterierit, non metitur; quid enim metiatur, non erit. sed unde et qua et quo praeterit, cum metitur? unde nisi ex futuro? qua nisi per praesens? quo nisi in praeteritum? ex illo ergo, quod nondum est, per illud, quod spatio caret, in illud, quod iam non est. quid autem metimur nisi tempus in aliquo spatio? neque enim dicimus simpla et dupla et tripla et aequalia et si quid hoc modo in tempore dicimus nisi spatia temporum. in quo ergo spatio metimur tempus praeteriens? utrum in futuro, unde praeterit? sed quod nondum est, non metimur. an in praesenti, qua praeterit? sed nullum spatium non metimur. an in praeterito, quo praeterit? sed quod iam non est, non metimur.